Nº 148, quarta-feira, 3 de agosto de 2016 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080300053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Papelaria Renascer Ltda ME CNPJ:10.849.617/ 0001-30 VALOR
GLOBAL DE R$104.023,78. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº37/2016 empresa vencedora: Safe Supply IT & Suprimentos Ltda
EPP CNPJ:14. 183.614/0001-60 VALOR GLOBAL DE R$13.177,00.
ATDE REGISTRO DE PREÇOS Nº38/2016 empresa vencedora: Por-
tela Logistica e Construções EIRELI ME CNPJ: 16.911.267/0001-70
VALOR GLOBAL DE R$24.091,40

BABY DE FATIMA BARBOSA PARISI
Pregoeira

(SIDEC - 02/08/2016) 158134-26423-2016NE800090

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 37/2016, OBJETIVO: Contratação - Prof. Subs-
tituto, CONTRATANTE: Campus São João del-Rei, CONTRATADO:
Érika Ferreira de Abreu Mac Conell, ÁREA: Saneamento/Controle
Ambiental, CARGA HORÁRIA: 40 horas, VIGÊNCIA: 22/07/2016 a
23/12/2016, RETRIBUIÇÃO: Classe DI, Nível 01 - Doutorado

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016 - UASG 158123

Nº Processo: 23223002691201632 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de
Vigias para o Câmpus Avançado do IF Sudeste MG na cidade de
Cataguases Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/08/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360
- Bairro Santa Luzia Estrela Sul - JUIZ DE FORA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-05-14-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 03/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/08/2016 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital e
anexos disponívei no site www.comprasgovernamentais.gov.br

NELIO GERMANO DE PAULA
Diretor de Administração

(SIDEC - 02/08/2016) 158123-26411-2016NE800127

CAMPUS BARBACENA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2016 - UASG 158413

Nº Processo: 23355002079201630 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material para manutenção de bens móveis Total de Itens
Licitados: 00023. Edital: 03/08/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Monsenhor José Augusto, 204 São José -
BARBACENA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158413-05-17-2016. Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/08/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO ANTONIO ROCHA DE OLIVEIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 02/08/2016) 158413-26411-2016NE800068

CAMPUS JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 158414

Nº Processo: 23225000282201681.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Distribuição de publicidade
legal impressa e/ou eletrônica de interesse do IF Sudeste MG - Cam-
pus Juiz de Fora. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
24/06/2016 a 23/06/2021. Valor Total: R$30.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800102. Data de Assinatura: 24/06/2016.

(SICON - 02/08/2016) 158414-26411-2016NE800092

CAMPUS MURIAÉ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23232000580201693. , publicada no D.O.U de
22/07/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Possível aquisição de equi-
pamentos para montagem do Laboratório de Mecânica no Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Muriaé, visando atender às necessidades de apren-
dizagem dos estudantes do Curso Técnico em Eletromecânica.

Novo Edital: 03/08/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Monteiro de Castro, 550 - Bairro da Barra Barra - MURIAE - MGEn-
trega das Propostas: a partir de 03/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/08/2016, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON NOVAIS SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 02/08/2016) 158415-26411-2016NE800066

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 62/2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para
contratação de professor substituto/temporário, que trata o Edital Nº
52/2016, de 06.07.2016, referente à seguinte área/disciplina:

Área: Biologia - Campus Poços de Caldas

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Melissa Vieira Leite 90 1°
Ivelize Cunha Tannure Nascimento 80 2º
Márcio de Souza Dias 80 3º
Luiz Alexandre Simões de Castro 80 4º
Maria Cláudia Guidetti Campos 77 5º
William Benedito Gotto Ruiz 76 6º
Guilherme Moreira Dutra 73 7º
Mayara Almeida Martins 70 8º
Mariana Brugger Silva 70 9º
Lidiane Franceschini 70 10º

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 63/2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para
contratação de professor substituto/temporário, que trata o Edital Nº
53/2016, de 06.07.2016, referente à seguinte área/disciplina:

Área: Engenharia de Agrimensura e Cartográfica - Campus
Inconfidentes

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Marcos Aurélio Basso 52 1°
Rodrigo Ferreira Lopes 30 2º
Heloísa da Silva Victorino 30 3º
Carlos Reis 25 4º
Juliette Zanetti 12 5º

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 158305

Nº Processo: 23344002162201662 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo do tipo pneu automotivo. Total de
Itens Licitados: 00021. Edital: 03/08/2016 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 - Centro Centro -
INCONFIDENTES - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158305-05-12-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/08/2016) 158305-26412-2016NE800025

PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001820201617 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de diagramação e impressão de Livros e do
Boletim Técnico da Pró-Reitoria de Extensão ? PROEX do Instituto
Federal do Sul de Minas Gerais. Total de Itens Licitados: 00013.
Edital: 03/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Av. Vicente Simões, Nr. 1.111 Bairro Nova Pouso Alegre - POUSO
ALEGRE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158137-05-12-2016. Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Especificações, quantidade e demais informações encontram-se
no edital e anexos.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador Geral de Licitação e Compras

(SIDEC - 02/08/2016) 158137-26412-2015NE800012

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2016

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23343001368201685. BASE FORTE
ENGENHARIA LTDA. - EPP, CNPJ 10.342.765/0001-63 para Item 1
valor R$679.996,7900.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Presidente da Cpl

(SIDEC - 02/08/2016) 158137-26412-2016NE800012

CAMPUS POUSO ALEGRE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 18/07/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição futura de equipamentos para o curso de Engenharia Quí-
mica do Campus Pouso Alegre, IFSULDEMINAS. Total de Itens
Licitados: 00041 Novo Edital: 03/08/2016 das 08h00 às 17h59. En-
dereço: Avenida Maria da Conceição Santos, 900 Parque Real - POU-
SO ALEGRE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2016 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/08/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VERONICA VASSALLO TEIXEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 02/08/2016) 154811-26412-2016NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158126

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 23163001124201611.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
00013698000180. Contratado : TRIPS PASSAGENS E TURISMO
LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogação contratual. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 07/08/2016 a 06/08/2017. Valor Total:
R$337.145,24. Fonte: 112000000 - 2016NE800046. Data de Assi-
natura: 19/07/2016.

(SICON - 02/08/2016) 158126-26436-2016NE800109

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000949201618 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para a
aquisição de material para aulas práticas de Construção Civil do
câmpus Avançado Jaguarão do Instituto Federal Sul-rio-grandense,
com validade de 01 (um) ano, a contar da data da homologação,
conforme especificações constantes no Termo de Referência ? Anexo
I. Total de Itens Licitados: 00112. Edital: 03/08/2016 de 08h00 às
17h00. Endereço: Gonçalves Chaves,3218 Centro - PELOTAS - RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158126-05-11-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Planejamento

(SIDEC - 02/08/2016) 158126-26436-2016NE800033

CAMPUS BAGÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 151879

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23340001063201601.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 14537128000101. Contratado : SOS RESOLVE MANUTEN-
COES -INTELIGENTES LTDA - ME. Objeto: Prorrogação de vi-
gência, pelo período de doze meses, ao Contrato 062015 de prestação
de serviço de limpeza-Empresa SOS Resolve manutenções Inteli-
gentes. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/09/2016 a
31/08/2017. Valor Total: R$230.999,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800021. Data de Assinatura: 22/07/2016.

(SICON - 02/08/2016) 151879-26436-2016NE800066

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-03T00:03:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial